
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05418 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05418 

 Del: 16/07/2019 

 Esecutivo da: 16/07/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Canali di Comunicazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 della fornitura di n. 3 hard 

disk esterni da 2 terabyte con interfaccia USB 3.0 completi di cavi - SMART CIG Z212933464. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici, per brevità anche: Codice) ed in particolare gli 

articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 13; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e 206/2018) 

relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 

Premesso che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/18 è stato approvato il bilancio finanziario 

2019, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, nota 

integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2019/2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05418 

 

- il Decreto del Sindaco n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Francesca Santoro la 

responsabilità della Direzione Ufficio del Sindaco, il Decreto n. 56/2017 con cui detto incarico è stato 

prorogato fino alla conclusione del mandato amministrativo, nonché il Decreto n. 45/2019 con cui 

detto incarico è stato ulteriormente prorogato fino al 26.09.2019;  

- con Determinazione dirigenziale (DD) della Direttrice dell’Ufficio del Sindaco n. 44 del 3.01.2018 è 

stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa “Canali di Comunicazione” e 

indicate le relative competenze e responsabilità, nonché attribuita la responsabilità in ordine alla 

gestione contabile dei capitoli di bilancio 46400, 46402, 2100, 2130 e 2160; 

 

Preso atto che il Servizio Canali di Comunicazione - Direzione Ufficio del Sindaco - si occupa di 

comunicazione istituzionale dell’Ente con l’obiettivo di informare la cittadinanza, far dialogare 

l’amministrazione con il cittadino e promuovere le iniziative sul territorio; 

 

Considerato che il Servizio Canali di Comunicazione svolge le attività di cui sopra anche attraverso la 

realizzazione e la pubblicazione di interviste, foto e video originali, oltre alla redazione di testi, per la 

gestione quotidiana dei canali di comunicazione istituzionale quali la pagina Facebook, gli account 

Instagram e Twitter e il canale Youtube della Città di Firenze e che, data l’ingente mole di file prodotti 

necessita urgentemente di archiviarli al meglio su dei supporti aggiuntivi quali gli hard disk esterni, al fine di 

non riempire la memoria dei propri personal computer; 

 

Ritenuto dunque necessario dotare quanto prima il Servizio Canali di Comunicazione di n. 3 hard disk 

esterni da 2 terabyte, con interfaccia USB 3.0 completi di cavi; 

 

Dato atto che l’importo della spesa stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto, risulta inferiore al 

limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 e pertanto è possibile procedere 

mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto altresì che l’importo della spesa è stimato essere inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa ai sensi della 

L. 296/2006 art. 1, c. 450 e pertanto, non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Ritenuto tuttavia di procedere alla richiesta di preventivo tramite il sistema telematico regionale START, 

messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale, 

 

Visto il preventivo Prot. Gen. n. 238396 del 15.07.2019 rimesso da Computer Care S.r.l. a Socio Unico per 

la fornitura dei suddetti n. 3 hard disk esterni da 2 terabyte, con interfaccia USB 3.0 completi di cavi per un 

importo complessivo di € 290,00 (IVA 22% esclusa); 

 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione il preventivo presentato da 

Computer Care S.r.l. a Socio Unico; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura a Computer Care S.r.l. a Socio 

Unico con sede legale a Sesto Fiorentino (FI) via Provinciale Lucchese, 141 - cap 50019 - partita IVA 

02266590484 (Codice Beneficiario 18323), per un totale di € 353,80 (IVA 22% inclusa) da impegnare sul 

capitolo 2100 “Acquisto beni e/o materie prime per gestione Ufficio Canali di Comunicazione”, esercizio 

finanziario di bilancio 2019, che presenta la necessaria copertura; 

 

Acquisito presso Anac, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, il relativo smart CIG Z212933464; 

 

Verificata con modalità esclusivamente telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.M. 

30 giugno del 2015, la regolarità contributiva di Computer Care S.r.l. a Socio Unico nei confronti dell’Inps e 

dell’Inail (agli atti dell’ufficio scrivente) e l’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario informatico 

presso ANAC; 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05418 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa,  

 

1) di affidare tramite il sistema telematico regionale START la fornitura di n. 3 hard disk esterni da 2 

terabyte con interfaccia USB 3.0 completi di cavi come descritto in narrativa, al seguente operatore 

economico: 

- Computer Care S.r.l. a Socio Unico (codice beneficiario 18323) - smart CIG: Z212933464, per un prezzo 

complessivo di € 353,80 (IVA 22% inclusa) come da preventivo Prot. Gen. n. 238396 del 15.07.2019 

(allegato quale parte integrante al presente atto); 

 

2) di assumere il relativo impegno di spesa, per complessivi € 353,80 (Iva 22% inclusa) sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2019 - capitolo 2100 “Acquisto beni e/o materie prime per gestione Ufficio Canali di 

Comunicazione”, che presenta apposita copertura finanziaria;    

 

3) di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa verifica 

della corretta esecuzione della fornitura resa e a seguito di emissione in forma elettronica della relativa 

fattura; 

 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 

D.Lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA COMPUTER CARE S.R.L. 

 

 

Firenze, lì 16/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Barbara Tonetto 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2100 0 19/006518 00 353,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05418 

 

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


